Lib. 1, in
Ev. homil.
4, n. 4.
Actor. 8, 1S.

Ioan. 2, 15.

Isai. 33, 15.

Moral. lib.
12, c. 54,
n. 62.

(1) Ed. *conspiciens*. Ast lectioni nostri Taji consentiunt plures Codd. à PP. Bened. hoc loco cit.

dictum est, aliquando munus à manu, aliquando verò ab ore porrigitur, nam qui nummum tribuit, munus ex manu dedit: qui autem verbum laudis impendit, munus ab ore protulit. Plerumque Sacerdos etsi exteriora dona, quae terrenæ forsitan necessitati congruunt, pro impositione manuum accipere recusat, plus est, quod sibi retribui appetit, quum ultra meritum laudari desiderans munus ab ore quærit.

XLI.

De his, qui in regimine prodesse possunt, sed idem officium per quietem propriam refugiunt.

Sunt nonnulli, qui eximia virtutum dona percipiunt, et pro exercitatione ceterorum magnis muneribus exaltantur: qui studio castitatis mundi, abstinentiae robore validi, doctrinæ dapibus referti, patientiæ longanimitate humiles, auctoritatis fortitudine erecti [pietatis gratia benigni, justitiæ severitate], districti sunt. Qui nimirum culmen regiminum si vocali suspicere renuant, ipsa sibi plerumque dona adimunt, quæ non pro se tantummodo, sed etiam pro aliis acceperunt. Quumque sua et non aliorum luca cogitant, ipsis se, quæ privata habere appetunt, bonis privant. Discipulis in Evangelio Veritas dicit: *Non potest civitas abscondi super montem posita, neque accendant lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt.* Hinc Petro ait: *Simon Johannis amas me?* Qui quum se amare protinus respondisset, audivit: *Si diligis me, pasc oves meas.* Si ergo dilectionis testimonium est cura pastionis: quisquis virtutibus pollens gregem Dei renuit pascere, pastorem summum convincitur non amare. Si nostram sicut proximi curam gerimus, quasi ultrumque pedem per calceamentum munimus. Qui verò suam cogitans utilitatem, proximorum negligit, quasi unius pedis calceamentum cum dedecore amittit. Sunt nonnulli qui magnis muneribus ditati, dum solius contemplationis studiis inardescunt, parere utilitati proximorum in prædicatione refugiunt,

Reg. Past.
part. 1, c. 5.

Matth. 5, 15.

Johann. 15,
16, 17.

secretum quietis diligunt, secessum speculationis appetunt. De quo si districte judicentur, ex tantis proculdubio rei sunt, quantis venientes ad publicum prodesse potuerunt. Qua mente is, qui proximis profuturus enitesceret, utilitati ceterorum secretum præponit suum, quando ipse summi Patris Unigenitus, ut multis prodisset, de sinu Patris egressus est ad publicum nostrum? Sunt nonnulli, qui ex sola humilitate refugiunt, ne eis, quibus se impares aestimant, præferantur. Quorum profecto humilitas, si ceteris quoque virtutibus cingitur, tunc ante oculos Dei vera est, quum ad respuendum hoc, quod utiliter subire præcipitur, pertinax non est. Neque enim vere est humiliis, qui superni nutus arbitrium, ut debeat præsesse, intelligit, et tamen præsesse contemnit. Divini dispositionibus subditus, atque à vitio obstinationis alienus, quum sibi regiminis culmen imperatur, si jam donis præventus est, quibus et aliis prosit, et ex corde debet fugere, et invitus obedire.

Reg. Past.
p. I, c. 6.

XLII.

De subjectis bonis sub pastorali regimine constitutis.

Admonendi sunt subditi, ne præpositorum suorum vitam temere judicent, si quid eos fortasse agere reprehensibiliter vident: ne unde recte mala redarguunt, inde per elationis impulsum in profundiora mergantur. Admonendi sunt subditi, ne quum culpas præpositorum considerant, contra eos audaciores fiant, sed sic si qua valde sunt eorum prava, apud semetipsos dijudicent, ut tamen divino timore constricti, ferre sub eis jugum reverentiae non recusent. Quod melius ostendimus, si David factum ad medium deducamus. Saul quippe persecutor, quum ad purgandum ventrem speluncam fuisse ingressus, illic cum viris suis David inerat, qui jam tam longo tempore persecutionis ejus mala tolerabat. Quumque eum viri sui ad feriendum Saul accenderent, fregit eos responsionibus, quia manum mittere in Christum Domini non deberet. Qui tamen occulte surrexit, et oram chlamydis ejus abscedit. Quid per Saul nisi mali rectores; quid per David

Reg. Past.
part. 3, c. 4.

1. Reg. 21,
4.

nisi boni subditi designantur? Saul igitur ventrem purgare est pravos præpositos conceptam in corde malitiam usque ad opera miseri odoris extendere, et cogitata apud se noxia factis exterioribus exequendo monstrare. David namque Saul ferire metuit, quia piæ subditorum mentes ab omni se peste obtrectationis abstinentes, præpositorum vitam nullo linguae gladio percutiunt, etiam quum de imperfectione reprehendunt. Boni subditi, quando pro infirmitate abstinere sese vix possunt, ut extrema quædam atque exteriora præpositorum mala, sed tamen humiliter loquantur, quasi oram chlamydis silenter incident. Quia videlicet dum prælatæ dignitati saltem innoxie et latenter derogant, quasi Regis superpositi vestem fœdant; sed tamen ad semetipsos redeunt, sequæ vehementissime, vel de tenuissima verbi laceratione reprehendunt.

Ibid. v. 6.

Post hæc David percussit cor suum, eo quod abscidisset oram chlamydis Saul. Facta præpositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam quum recte reprehendenda judicantur. Si quando verò contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse est, ut per afflictionem pœnitentiacor prematur; quatenus ad semetipsum redeat, et quum præpositæ potestati deliquerit, ejus contra se judicium, à quo sibi (1) prælatus est, perhorrescat. Nam quum præpositis delinquimus, ejus ordinationi, qui eos nobis prætulit, obviamus. Unde Moyses quoque, quum contra se et Aaron conqueri populum cognovisset, ait: *Nos enim quid sumus? Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum.* Admonendi sunt benevoli subditi, ut sic alienis bonis congaudeant, quatenus habere et propria concupiscent. Sic proximorum facta diligendo laudent, ut etiam imitando multiplicent, ne si in hoc præsentis vitæ stadio ad certamen alienum devoti fautores, sed pigri expectatores adsistant, eo post certamen sine bravio remaneant, quo nunc in certamine non laborant; et tunc eorum palmas afflicti respiciant, in quorum nunc laboribus otiosi perdurant. Valde peccamus, si aliena bene gesta non diligimus. Sed nil mercedis agimus, si ea, quæ diligimus, in

*Exod. 16, 8.*Reg. Past.
part. 3, c.
10.(1). Ed. *prælata.*

quantum possumus, non imitamur. Dicendum est benevolis subditis, quia si imitari bona minime festinant, quae laudantes adprobant, sic eis virtutum sanctitas, sicut stultis expectatoribus ludicrarum artium vanitas placet. Illi namque aurigarum ac histriorum gesta favoribus efferunt, nec tamen tales esse desiderant, quales illos conspiciunt esse, quos laudant. Mirantur eos placita egisse, sed tamen similiter devitant placere. Disendum est benevolis subditis, ut quum proximorum facta conspiciunt, ad suum cor redeant, et de alienis actibus non praesumant, ne bona laudent, et agere recusent: gravius quippe extrema ultione feriendi sunt, quibus placuit, quod imitari noluerunt.

XLIII.

De invidis, vel protervis subditis.

Plerumque subditi sub pastorali regimine constituti, dum valde de se elati praesumunt, exprobrando ceteros dedignantur: et singulariter summa aestimant cuncta quae agunt. Subtiliter itaque ab arguente discutienda sunt opera protervorum, ut in quo sibi placent, ostendantur, quia Deo displicent. Tunc protervos melius corrigimus, quum ea quae bene egisse credunt, male acta monstramus: et unde adepta gloria creditur, inde utilis confusio subsequatur. Nonnumquam subditi, quum se vitium proterviæ minime perpetrare cognoscunt, compendiosius ad correctionem veniunt, si alterius culpæ manifestioris, et ex latere requisitæ (1) in proprio confunduntur; ut ex eo quod defendere nequeunt, cognoscant se tenere improbe, quod defendunt. Quum proterve Paulus Corinthios adversum se invicem videret inflatos, ut alias Apollo, alias Pauli, alias Cephæ, alias Christi esse se diceret, incestus culpam in medium deduxit, quae apud eos et perpetrata fuerat, et incorrecta remanebat, dicens: *Auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris quis habeat.*

Reg. Past.
part. 3, c. 8.

1, Cor. 1, 12
et 3, 4.

(1) Ed. *improperio*: at Cod. *vitio confunduntur*.
Rothomag. et Longip. *in proprio*

1, Cor. 5, 1.
1, 2.

Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tolleretur de medio vestrum, qui opus fecit. Ac si aperte dicat: Quid vos per proterviam hujus vel illius dicitis, qui per dissolutionem negligentiae nullius vos esse monstratis? Admonendi sunt invidi subditi, ut perpendant quantae cæcitatis sunt, qui alieno profectu deficiunt, aliena (1) exaltatione contabescunt. Quantæ infelicitatis sunt, qui melioratione proximi deteriores fiunt; dumque augmenta alienæ prosperitatis aspiciunt, apud semetipsos anxie afflicti, cordis sui peste moriuntur. Quid invidis infelicius, quos dum conspecta felicitas afficit, pœna nequiores reddit? Aliorum verò bona, quæ habere non possunt, si diligenter, sua (2) fecissent. Nostra nimirum sunt bona aliorum, quæ etsi imitari non possumus, amamus in aliis; et amantium fiunt quæque amantur in nobis. Hinc ergo pensent invidi, quantæ virtutis est caritas, quæ alieni laboris opera, nostra sine labore facit. Dum se invidi à livore minime custodiunt, in antiquam versuti hostis nequitiam demerguntur. De illo namque scriptum est: *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum.* Quia enim ipse cælum perdidit, condito hoc homini invidit, et damnationem suam perditus adhuc alias perdendo, cumulavit. Cognoscant invidi quantis lapsibus subcrescentis ruinæ subjaceant; quia dum livorem à corde non proiecunt, ad apertas operum nequitias devolvuntur. Nisi enim Cain invidisset acceptam fratris hostiam, minime pervenisset ad extingendum vitam. Unde scriptum est: *Et respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus; ad Cain vero et ad munera illius non respexit. Iratusque est Cain vehementer, et concidit vultus ejus.* Itaque livor sacrificii fratricidii seminarium fuit. Nam quem meliorem se esse doluit, ne ut quumque esset, amputavit. Dicendum est invidis, quia dum se ista intrinsecus peste consumunt, etiam quidquid in se aliud boni habere videntur, interimunt. Unde scriptum est: *Vita carnium sanitas cordis: putredo ossium invidia,*

Reg. Past.
part. 3, c.
10.

Sap. 2, 24.

Gen. 1, 4.

Prov. 14, 30.

(1) Ed. *exultatione*: verum ut noster Tajo legunt Gilot. et Recentiores. Vide Præfationem nos-

tram, pág. 159.

(2) Ed. *facerent.*

Per livoris vitium ante Dei oculos pereunt etiam quæ humanis oculis fortia videntur. Ossa quippe per invidiam putrescere est, quædam etiam robusta deperire. Ille est vere humilis subjectus in bonis, qui non est defensor in malis. Nam dum de malis suis subjectus arguitur, et contra verba arguentis accenditur, quando de bonis suis quasi humiliter titubat, per humilitatis vocem ornari appetit, non doceri.

Moral. 25,
c. 1, n. 1.

XLIV.

De Clericis, quales eos oporteat esse.

Clericus admonendus est, quatenus sic vivat, ut bonum exemplum vitae suæ sacerdotalibus præbeat. In Clerico si quid juste reprehenditur, ex ejus vito ipsa religionis nostræ æstimatio gravatur. Clerici discant, ut quæ à senioribus suis jubentur, impleant, ut humiliter eorum imperiis subjaceant. Ut nec subjectio eos conterat, nec locus superior extollat. Clerici discant, quomodo ante occulti (1) arbitris oculos per humilitatem et obedientiam sua interiora componant: quatenus non reprobi puniantur, sed cum electis æterna præmia sortiantur. Admonendi sunt Clerici, ut tanto circa se sollicitius vivant, quanto eos aliena cura non implicat. Dicendum est Clericis, ne præpositorum suorum vitam temere judicent, si quid eos fortasse agere reprehensibiliter vident: ne unde recte mala redarguant, inde per elationis impulsu in profundiora demergantur. Admonendi sunt Clerici, ne cum culpas suorum præpositorum considerant, sic eorum prava apud semetipsos dijudicent, ut tamen divino timore constricti, ferre sub eis jugum reverentiae non recusent: quia facta præpositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam quum recte reprehendenda judicantur. Plerosque Clericos ab impudentiae vito non nisi increpatio dura compescit: quia dum se delinquere nesciunt, necesse est ut à pluribus increpentur. Verecundos Clericos plerumque ad melius exhortatio modesta componit; quia ad conversionem sufficit, quod

Lib. 2, in
Evan. ho-
mil. 17, n.
15.

Reg. Past.,
p. 3, c. 4.

Ibid. c. 7.

(1) Ed. arbitri. Lectioni nostræ consentiunt Laud. et Treo.

doctor eis mala sua saltim leniter ad memoriam reducit. Major profectus modestis Clericis adducitur, si hoc quod in eis reprehendit, quasi manu linguae blandientis ex latere tangatur. Pusillanimes Clericos aptius ad iter bene agendi reducimus, si quædam illorum bona ex latere requiramus, ut dum in eis alia reprehendendo corripimus, alia amplectendo laudemus: quatenus eorum teneritudinem laus audita nutriat, quam culpa increpata castigat. Plerumque utilius apud Clericos proficimus, si et eorum bene gesta memoramus. Et si qua ab eis inordinate gesta sunt, non jam tamquam perpetrata corripimus, sed quasi adhuc ne perpetrari debeat, prohibemus. Plerique Clericorum dum in culpa sua deprehendi metuunt, semper improbas defensiones querunt, semper pavidis suspicionibus agitantur. Nihil quippe est ad defendendum puritate tutius, nihil ad dicendum veritate facilius. Nam dum fallaciam suam tueri cogitur, labore duro cor fatigatur. Plerumque in culpa Clerici deprehensi, dum quales sint cognosci refugiunt, sese sub fallacie (1) velamen abscondunt, et hoc quod peccant, quodque jam aperte cernitur, excusare moluntur. Plerumque contigit, ut is, qui pravorum Clericorum culpas corripere studet, aspersæ falsitatis nebulis seductus, pene amisisse se videat, quod de eis jam certum tenebat. Per Prophetam dicitur: *Ibi habuit soveam ericius.*

Ericii quippe nomine impuræ mentis, seseque callide defendantis duplicitas designatur. Ericius namque quum adprehenditur, ejus et caput cernitur, et pedes videntur, et corpus omne conspicitur; sed mox ut adprehensus fuerit, semetipsum in spheram colligit, pedes introrsus subtrahit, caput abscondit, et intra tenentis manus totum simul amittitur, quod totum simul ante videbatur. Quum impuræ mentes in suis excessibus comprehenduntur, quasi caput ericii cernitur: quia quo initio ad culpam peccator accesserit, videtur. Pedes ericii conspiuntur; quia quibus vestigiis nequit sit perpetrata cognoscitur, et tamen adductis repente excusationibus, impura mens introrsus pedes colligit, quia cuncta iniquitatis suæ vestigia abscondit. Caput subtrahit; quia miris defensionibus

Ibid. c. 8.

Reg. Past.
p. 3, c. 11.

Isai. 31, 15.

ne inchoasse malum aliquod ostendit. Quasi sphæra in manu tenetis ericius remanet; quia is, qui corripit, cuncta, quæ jam cognoverat, subito (1) amittit, involutumque intra conscientiam tenet peccatorem: et qui totam jam deprehendendo viderat, tergiversatione pravæ defensionis inlusus, totum pariter ignorat. Foveam ericius habet in reprobis: quia malitiosæ mentis duplicitas sese intra se colligens abscondit in tenebris defensionis. Per Abacuc Prophetam dicitur (*): *Ecce dies Domini venit magnus, et horribilis super omnes civitates munitas, et super omnes angulos excelsos.* Quid enim per civitates munitas exprimitur, nisi suspectæ mentes, et fallaci semper defensione circumdatae, quæ quoties earum culpa corripitur, veritatis ad se jacula non admittunt? Quid per excelsos angulos (duplex quippe semper est in angulis paries) nisi impura corda signantur? quæ dum veritatis implicitatem fugiunt, ad semetipsa quodammodo duplicitatis persistate replicantur. Ira quippe extremi Judicii humana corda et defensionibus contra veritatem clausa destruit, et duplicitatibus involuta dissolvit. Tunc munitæ civitates cadunt, quia mentes Deo npenetratae damnabuntur. Tunc excelsi anguli corrunt; quia corda, quæ se per impuritatis prudentiam erigunt, per justitiae intentiam prosternuntur.

*Sophon. 1,
v. 14, 15,
et 16.*

XLV.

De vita, vel conversatione Monachorum.

Omnis Monachi sæculum relinquentes punire flendo non desunt, quæ deliquerunt. Gravi se moerore afficiunt, quia longe huc facie Conditoris projecti, adhuc in æternæ patriæ gaudiis non int. De quorum corde bene per Salomonem dicitur: *Cor, quod Prover. 14, 10.
vit amaritudinem animæ suæ, in gaudio illius non misceretur extraneus.* Corda bonorum Monachorum amaritudinem suam

*Moral. lib.
5, c. 3, n. 3.*

(1) Ed. *amittens, involutum
tra conscientiam.*

(*) Locus hic frustra queritur

in Abacuc; invenitur aliquantum inversus in Sophonia, cap. 1, v. 14, 15 et 16.

noverunt, quia erumnam exilii, qua projecti lacerantur, intelligunt; et quam siat tranquilla, quæ perdiderunt, quam confusa in quibus ceciderunt, sentiunt. Monachi, qui in amaritudine animæ sunt, mori mundo funditus concupiscunt: ut sicut in sæculo ipsi nihil appetunt, ita jam à sæculo nulla obligatione teneantur. Plenrumque contingit, ut jam Monachus mundum mente non teneat sed tamen Monachum quibusdam occupationibus adstringat, e ipse quidem mundo jam mortuus est, sed ipsi mundus adhuc vivit. Adhuc namque mundus eum (1) concupiscit, dum alio intentum in suis actionibus rapere contendit. Paulus Apostolus, quum sæculum perfecte despiceret, et talem se factum videret, querit jam hoc sæculum concupiscere omnino non posset; ruptis hujus vitæ vinculis, liber dicit: *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* Mundus quippe ei crucifixus fuerat, quia hunc cordi suum mortuum non amabat. Sed et seipsum mundo crucifixerat quia talem se ei exhibere studuit, ut ab eo quasi mortuus concupisci non posset. Si uno in loco sint mortuus et vivens, etsi mortuus vivum non videt, vivus tamen mortuum videt: si vero utriusque sunt mortui, alter alterum nequaquam videt. Ita qui jam mundum non amat, sed tamen ab illo vel non volens amatur, etsi ipse velut mortuus mundum non videt, hunc tamen mundus adhuc non mortuus videt. Si vero nec ipse in amore mundum retinet, ne rursum à mundi amore retinetur, vicissim sibi utriusque extinet sunt; quia dum alter alterum non appetit, quasi mortuum mortuus non adtendit. Paulus vas electionis, quia nec mundi gloriam quæ rebat, nec à mundi gloria ipse quærebatur; et se mundo, et mundum sibi crucifixum esse gloriatur. Quod quia multi Monachi appetunt, sed tamen usque ad culmen extinctionis omnimode nondiadsurgunt, recto gementes dicunt: *Quare data est misero lux, et vita his qui in amaritudine animæ sunt?* Quum hujus mundi gloria tristibus, gementibusque tribuitur, pœna se validissimi timoris afficiunt: quia etsi ipsi mundum non tenent, adhuc tales se esse metuunt, qui à mundo teneantur: quia nisi ei quan-

Job. 8, 20.

(1) Ed. *conspicit.*

ulimumquaque viverent, hos ad usum suum proculdubio non
maret. Mare enim viva corpora in semitipso retinet: nam mortua
extra se protinus expellit. Nonnumquam Monachi idcirco ad con-
cepta desideria minime pervenient, ut ipsa interveniente tarditate
ad eadem desideria laxato mentis sinu dilatentur: et quæ exte-
nuari fortasse impleta poterant, magna dispositione agitur, ut re-
bulla multiplicius crescat. Plerique Monachorum sic in præsens
sæculum mortificari appetunt, ut jam perfecte, si liceat, Condito-
ris sui faciem contemplentur. Sed eorum desiderium differtur, ut
proficiat; et tarditatis suæ sinu nutritur, ut crescat. In Canticis
Canticorum sponsa sponsi sui faciem anhelans, clamat: *In lectulo* Cant. 3. 1.
neo per noctes quæsivi, quem diligit anima mea; quæsivi illum,
et non inveni. Abscondit se sponsus, quum quæritur, ut non in-
tentus ardentius quæratur: et differtur quærens sponsa, ne inve-
niat, ut tarditate sua capacior reddita, multiplicius quandoque
veniat, quod quærebat. Quum spiritales Monachi plene mortifi-
cationem suam appetunt, quanto fiunt viciniores ad finem, tanto
e exhibent ardentes in opere. Laborando ergo non deficiunt,
ed magis ad usum laboris erescunt: qui quo jam praemia propin-
quiora considerant, eo in opere delectabilius exsudant. Paulus
apostolus quasi quibusdam Monachis absconditum æternæ patriæ
hesaurum quærentibus, dicit: *Non deserentes collectionem nos-* Heb. 10. 25.
ram, sicut est consuetudinis quorumdam, sed consolantes, et
anto magis, quanto videritis adpropinquantem diem. Laboran-
tem quippe consolari et pariter in labore persistere; quia subleva-
io laboris est visio conlaborantis. Plerique Monachorum, quia ab
operibus mundi non torpore, sed virtute sopiuntur, laboriosius
formantur, quam vigilare potuerunt: quia in eo quod actiones hu-
us sæculi deserentes superant, robusto conflictu quotidie contra
emetipos pugnant, ne mens per negligentiam torpeat, ne subacta
tio, ad desideria immunda frigescat, ne in ipsis bonis desideriis
plus justo inferveat, ne sub discretionis specie sibimet parcendo,
perfectione languescat. Bonus Monachus ab hujus mundi inquiet-
a concupiscentia se penitus subtrahit, ac terrenarum actionum
strepitum deserit, et per quietis studium ejus mens virtutibus in-

Ibid. c. 4.
n. 4.

n. 7.

Moral. 5.
31. n. 55.

tenta, quasi vigilans dormit. Unusquisque Monachus ad contemplanda interna minime perducitur, nisi ab his quæ exterius implicant, studiose (1) subtrahitur. Hinc etenim per semetipsam Veritas dicit: *Nemo potest duobus dominis servire.* Hinc Paulus ait: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis sacerdotalibus, ut ei placeat, cui se probavit.* Per Prophetam Dominus admonet, dicens: *Vacate, et videte, quoniam ego sum Deus.* Quia videlicet nequaquam notitia interna conspicitur, nisi ab externa implicatione cesseretur.

XLVI.

De humilitate, vel opere eorum.

Admonendus est Monachus, ut reverentiam habitus sui in actu, in loquutione, in cogitatione sua semper circumspiciat, atque ea, quæ mundi sunt, perfecte deserat, et quod ostendit humanis oculis habitu, hoc ante Dei oculos moribus prætendat. Piæ Monachorum mentes, quum deest exteriorum curarum administratio, in his exterioribus implicari non querunt. Graviter autem etiam, quum adsunt, ferunt, quia per exteriorum curam à se exire pertimescunt. Omnes Monachi, qui in curis exterioribus spargi refugiunt, simplices in cogitatione, atque in conscientiæ suæ habitatione consistunt. Hinc de Jacob scriptum est: *Jacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis.* In tabernaculis habitare, est sese intra secreta mentis restringere, et nequaquam exterius per desideria dissipare. Electi Monachi, quum eis transitoria prosperitas arridet, favorem mundi quasi nescientes dissimulant, et fortigradu interius hoc, unde exterius sublevantur, calcant. Electi Monachi nullis prævæ actionis clamoribus perstrepunt, nullo cupiditatum temporalium turbulentio appetitu rapiuntur, sed (2) nimis curis præsentis vitæ necessariis immoderatius occupari refu-

(1) Ed. *subtrahatur.* *etiam* curis.(2) Ed. *rapiuntur, verum**Matth. 6, 24.
2, Thim. 2,
4.**Ps. 45, 11.**Moral. lib.
5, c. 11, n.
20.**Gen. 25, 27.*

giunt. Sæpe bona agentes Monachi, paterna adhuc flagella sentiunt; ut tanto perfectiores ad haereditatem veniant, quanto eos pie feriens disciplina quotidie etiam de minimis purgat.

XLVII.

De remissa conversatione ipsorum.

Sunt nonnulli, qui post vitam perditam ad semetipsos redeunt, et accusante se conscientia, perversa itinera relinquunt, commutant opera, antiquæ suæ pravitati contradicunt, terrenas actiones fugiunt, desideria superna sectantur, sed priusquam in eisdem sanctis desideriis solidentur, per torporem mentis ad ea, quæ dijudicare cœperant, redeunt; atque ad mala, quæ fugere disponuerant, recurrunt. Sæpe contingit, ut pro utilitate multorum etiam sancti viri exterioribus actibus serviant, et populorum gubernationibus occupentur; hoc infirmi aspicientes, et per vetustam adhuc superbiam quærentes imitari, exterioribus se actionibus inserunt: sed quanto ad eas non eruditii disciplinis spiritualibus veniunt, tanto eas carnaliter exequuntur. Nisi prius cor longo studio, et diutina conversatione in desideriis cælestibus convalescat, quum ad exteriora agenda refunditur, ab omni statu boni operis eradicator. Sunt nonnulli qui post perversa itinera sanctas vias sectari appetunt; sed priusquam in eis, ut diximus, desideria bona roborentur, quædam illos præsentis sæculi prosperitas accipit, quæ eos rebus exterioribus implicat, et eorum mentem, dum à calore intimi amoris retrahit, quasi ex frigore extinguit, et quidquid in eis de virtutum flore apparere videbatur, interficit. Si quid boni fortasse infirmus, ac tepidus Monachus agere cœperit, prius quam in eo per longitudinem temporis convalescat, ad exteriora delabitur, et perverse deserit, quæ recte inchoasse videbatur. In terrenis quippe actibus valde frigescit animus, si needum fuerit per intima dona solidatus. Valde necesse est, ut loca majora, vel exteriora opera, quæ humanis sunt necessitatibus profutura, illic exercenda suscipient, qui hæc dijudicare, atque sub semetipsis

Moral. lib.
12, c. 52,
n. 50.

c. 53, n. 59.

premere ex virtute intima noverunt. Quum infirmus quisque , vel ad locum regiminis, vel ad exteriora agenda retrahitur, quo quasi extra se ducitur, eradicatur: quia et arbor, quæ radices prius in altum non mittit, citius ventorum impetu sternitur, si se ad altam (1) verticem extollit; eoque citius ad ima corruit , quo altius in aëre sine radicibus excrevit. Nonnumquam florentem vineam non frigus, sed æstus arefacit. Quumque immoderato calore tangitur, discusso flore botrus tabescit. Et plerumque contingit, ut hi , qui ad bona opera recta intentione non veniunt, quum placere se hominibus vident , ad exercenda hæc eadem opera vehementius accendantur, humanis placitura oculis agere anxie studeant, et quasi in sancto studio fervescant. Quid itaque istos , nisi in flore æstus (2) contingit, quos humanæ laudis appetitio à fructu alienos

Cant. 7, 12. fecit? In Canticis Canticorum per Salomonem dicitur : *Mane sur-gamus ad vineas, videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiunt.* Florescant quippe vineæ, quum mentes fidelium bona opera proponunt. Sed fructus non pariunt, si ab eo quod proposuerint, aliquibus victi erroribus , infirmantur.

n. 61. Non ergo intuentur est, si vineæ floreant, sed si flores ad partum fructuum convalescant: quia nil mirum est, si quis bona inchoet, sed valde mirabile est , si intentione recta in bono opere perduret. Unde fit plerumque , ut si in bono opere recta intentio non (3) teneatur,

n. 60. etiam ipsum hoc opus, quod bonum creditur, amittatur. Oliva quum in flore est, si immoderata nebula tangitur, à plenitudine fructuum vacuatur. Et quotiens inchoantes quique bona opera, laudari ab aspicientibus cœperint, atque in suis laudibus delectari , fit caligo intelligentiae in cogitatione, ut jam discernere nequeant, qua intentione quid faciant , et fructum perdant operis,

n. 61. velut ex nebula favoris. Quosdam sæpe Monachos vidimus terrena, quæ possederant , reliquise , et nil jam transitorium quærere, nullis pro hac vita jurgiis admisceri. Quumque hoc in se quisque ostendit, quasi oliva florem protulit. Sed quum quidam ex talibus

(1) Ed. *ad altum vertice.*

(2) Ed. *contigit.*

(3) Ed. *non tenetur.*

rursum ceperint mundi gloriam, quam contemserant, quærere, et terrenis rebus, quas sprevisse videbantur, insatiabiliter inhicare, vacare jurgiis, proximorum læsiones exquirere; nimirum projicit oliva florem, quem proposuit: quia rudimenta boni studii ad perfecta opera non perduxit. Sciendum summopere est, quia plerumque Monachis hoc evenire consuevit, qui Deum puro ac simplici studio non sequuntur, quod in libro Beati Job scriptum est: *Congregatio hypocritæ sterilis.* Cœpta enim bona non amitterent, si hypocritæ non fuissent. Congregant vero et hypocritæ bona opera, sed eorum sterilis est ipsa congregatio: quia per hoc quod agunt, fructum recipere in æterna retributione non appetunt. Fœcundi, ac virides in suis operibus humanis oculis videntur, sed in conspectu occulti Judicis infœcundi, et aridi apparent.

*Job. c. 15,
v. 34.*

XLVIII.

De Monachis curis sæculi se implicantibus.

Nequaquam mens Monachi ad superna adtollitur, si curarum tumultibus continue in insimis occupatur. Quid enim de Deo occupata obtineat, quæ de illo adprehendere aliquid etiam vacans laborat? Bene autem per Psalmistam dicitur: *Vacate, et videte* *Ps. 45, 11.* *quoniam ego sum Deus:* quia qui vacare Deo negligit, suo sibi judicio lumen ejus visionis abscondit. Monachi, qui rebus temporalibus occupantur, tunc bene exteriora disponunt, quum sollicite ad interiora refugiunt: quum nequaquam foras perturbationum strepitus diligunt, sed apud semetipsos intus in tranquilitatis sinu requiescent. Pravæ Monachorum mentes temporalium rerum tumultus intra semetipsas versare non cessant, etiam quum vacant. In cogitatione enim servant depicta, quæ amant: et quamvis nihil exterius faciant, apud semetipsas tamen sub pondere inquietæ quietis elaborant. Quibus si earumdem rerum administratio præbeatur, semetipsas funditus deserunt: et fugitiva hæc temporalia

*Moral. 5,
c. 11, n. 19.*

n. 20.

per (1) cogitationum passus sequuntur. In libro Genesis scriptum *Gen. 25, 27.* est: *Factus est Esau gnarus venandi, et homo agricola.* Quid enim per venationem Esau, nisi eorum Monachorum vita figura-
 tur, qui in exterioribus voluptatibus fusi carnalia acta sequuntur? Qui etiam agricola esse describitur: quia amatores hujus sæculi
 tanto magis exteriora (2) incolunt, quanto interiora sua inculta
 n. 21. derelinquent. Dissimulanda sunt Monachis, quæ exterius favent;
 reprimenda [quæ interius perstrepunt, declinanda], quæ quasi ne-
 cessaria involvunt; et tamen in his omnibus adhuc districti exami-
 nis flagella metuenda. Plerumque ipsa nostra perfectio culpa non
 caret, nisi hanc severus Judex in subtili lance examinis miseri-
 corditer penset. Curis enim sacerdotalibus intenti, tanto insensibi-
 lib. 1, in
 Evang., ho-
 mil. 17, n.
 14. liores intus efficimur, quanto ad ea, quæ foris sunt, studiosiores
 videmur. Usu curæ terrenæ à cælesti desiderio obdurescit animus:
 et dum ipso suo usu durus efficitur per actionem sæculi, ad ea
 emolliri non valet, quæ pertinent ad caritatem Dei. Sancta Eccle-
 sia de membris suis infirmantibus dicit: *Posuerunt me custodem
 Cant. 1, 5. in vineis, vineam meam non custodivi.* Vineæ quippe, nostræ ac-
 tiones sunt, quas usu quotidiani laboris excolimus. Sed custodes
 in vineis positi, nostram vineam minime custodimus: quia dum
 extraneis (3) cogitationibus implicamur, ministerium actionis nos-
 træ negligimus.

XLIX.

De tepiditate Monachorum.

Moral. lib.
 5, c. 31, n.
 55. Nonnulli Monachorum mundi quidem actiones fugiunt, sed nul-
 lis virtutibus exercentur. Hi nimirum torpore, non studio dor-
 miunt: et idcirco interna non conspiciunt, quia caput non in lapi-
 de, sed in terra posuerunt. Plerumque Monachis contingit, ut

(1) Ed. *per intentionis cur-*
sum continuis cogitationum passi-
bus sequuntur.

(2) Ed. *colunt;* sed ut noster
 Tajo legunt MSS.
 (3) Ed. *actionibus.*

quanto securius ab externis actionibus cessant, tanto latius im-
mundæ in se cogitationis strepitum per otium congerant. Unde
sub Judææ specie per Prophetam torpens otio anima defletur,
quum dicitur: *Viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata ejus.* Thren. 1, 7.
Præcepto legis ab exteriori opere in sabbato cessatur. Hostes ergo
sabbata videntes inrident, quum maligni spiritus ipsa vacationis
otia ad cogitationes inlicitas pertrahunt: *ut unaquæque anima que*
remota ab externis actionibus Deo servire creditur, eo magis eo-
rum tyrannidi illicita cogitando famuletur. Per sapientissimum Sa-
lomonem dicitur: *Qui mollis, et dissolutus est in opere suo,* Reg. Past. 3 part. c. 35.
frater est sua opera dissipantis. Inchoata bona fertis operantis
manus ad perfectionem non sublebat, si ipsa operandi remissio
contra hoc, quod operatum est, pugnat. Monachus, qui cœpta
bona districte non exequitur, dissolutione negligentiae manum des-
truentis imitatur. Sardis Ecclesiæ ab Angelo dicitur: *Este vigi-
lans, et confirma cætera, quæ moritura erant: non enim inve-
nio opera tua plena coram Deo meo.* Quia igitur plena coram Deo
ejus opera inventa non fuerant, moritura reliqua etiam quæ erant
gesta, prædicebat. Si (1) quod mortis in nobis est, ad vitam non
accenditur, hoc etiam extinguitur, quod quasi adhuc vivum tene-
tur. In hoc mundo humana anima quasi mere navis est contra ic-
tum fluminis condescendentis, uno in loco stare non permittitur, quia
ad ima relabitur, nisi ad summa conetur.

Explicit liber secundus.

(1) Edit. *Si enim quod mortuum in nobis est.*

INCIPIT

LIBER TERTIUS.

Initium Capitulationis ejusdem libri.

- I. De voluntate Dei, ac permisso.
- II. De dispensatione divina.
- III. Qualiter Sacra Scriptura maledicti promat sententiam.
- IV. De quinque æstatibus mundi, atque hominibus.
- V. De brevitate vel miseria vitæ præsentis.
- VI. De juventute, ac senectute.
- VII. De conjugatis.
- VIII. De virginibus, et continentibus.
- IX. De nuper conversis è sæculo.
- X. De jejunio vel abstinentia.
- XI. De spontanea paupertate.
- XII. De adhibendis pro corporis necessitate subsidiis.
- XIII. De Sanctis viris quietam vitam diligentibus.
- XIV. De Sanctis viris activæ, et contemplativæ vitæ deditis.
- XV. De electis inter multos (1) reproborum bene viventibus.
- XVI. De præsuris electorum.
- XVII. De electorum miraculis.
- XVIII. De reproborum miraculis.
- XIX. De divinis carismatibus.
- XX. De quatuor virtutibus id est, Prudentia, Temperantia, Fortitudine, atque Justitia.
- XXI. De vita activa, et contemplativa.
- XXII. De Oratione.
- XXIII. De distributione spiritus septiformis.
- XXIV. De non reddendo malum pro malo.
- XXV. De pace, et concordia.

(1) Infra in Tit. Capitis, *tumultus*.

- XXVI. De Patientia.
 XXVII. De humilitate.
 XXVIII. De simplicitate.
 XXIX. De intentione cordis, et corporis.
 XXX. De mansuetudine.
 XXXI. De obedientia.
 XXXII. De veracundia.
 XXXIII. De misericordia, et pietate.
 XXXIV. De eleemosynis.
 XXXV. De passione electorum, et compassione proximorum.
 XXXVI. Quid sit jubilum.
 XXXVII. De regni cœlestis desiderio.
 XXXVIII. De bonorum concordia.
 XXXIX. De conservanda amicitia.
 XL. De legendâ assiduitate.
 XLI. De spiritualibus deliciis.
 XLII. De discretione.
 XLIII. De taciturnitate.
 XLIV. De cavenda detractione.
 XLV. De compunctione.
 XLVI. De spe, et formidine electorum.
 XLVII. De pœnitentia.
 XLVIII. De confessione.
 XLIX. De gravitate consilii.
 L. De hospitalitate.
 LI. De corruptione vitæ præsentis.
 LII. De salute corporis.
 LIII. De ægritudine corporis.
 LIV. De morte corporis.

Explicant Capitula libri xxxviii

INCIPIT

LIBER TERTIUS.

I.

De voluntate Dei, ac permissu.

Justus et misericors Deus mortalium acta disponens, alia con-
cedit propitiis, alia permittit iratus [alque ea, quæ permisit],
sic tolerat, ut hæc in sui consilii usum vertat. Miro modo fit, ut
quod sine voluntate Dei agitur, voluntati Dei contrarium non sit:
quia dum in bonum usum-mala facta vertuntur, ejus consilio mi-
litant, etiam quæ ejus consilio repugnant. Scriptum est: *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus.* Sic namque
ejus opera magna sunt, ut per omne quod ab hominibus agitur,
ejus voluntas exquiratur. Nam sæpe inde perficitur, unde repellit
putabatur. Rursum scriptum est: *Omnia quæcumque voluit Do-*
minus fecit in cælo, et in terra. Hic Salomon ait: *Non est sa-*
pientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum.
Restat ergo, ut in cunctis, quæ agimus, vim supernæ voluntatis
inquiramus, cui videlicet cognitio debet nostra actio devote famu-
lari, et quasi ducem sui itineris persequi, ne ei etiam nolens ser-
viant, si hanc superbiens declinat. Vitari enim vis superni consilii
nequaquam potest; sed magna sibi virtute hanc temperat, qui se
sub ejus nutibus refrenat: ejusque sibi pondera levigat, qui hanc
subjecto cordis humero volens portat.

II.

De dispensatione divina.

Magna est omnipotentis Dei dispensatio, et plerumque contin-

Dialog. 3,
c. 11.

git, ut quibus majora (1) dona præstat, quædam minora non tribuat, ut semper eorum animus habeat, unde ipse se (2) reprehendat. Plerumque electi appetunt, perfecti esse, nec possunt: elaborant in hoc, quod à Domino acceperunt, nec tamen laborando prævalent. In his autem, quæ accepta habent, se minime extollunt, et discunt, quia ex semetipsis majora bona non habent, qui in semetipsis vincere parva vitia non possunt. Perducto Dominus ad terram promissionis populo, cunctos fortes, atque præpotentes adversarios ejus extinguens, Philisthaeos, atque Chanañeos diutius reservavit, ut, sicut scriptum est, in eis experiretur